
1

Vojtíšek: Dopad nových technologií, paliv a rozvoje automobilové dopravy na nanočástice
emitované spalovacími motory v městských aglomeracích. Akademie věd ČR, 20.2.2014 1

MMěřěřeneníí nanonanoččáástic v ovzdustic v ovzdušíší na Spona Spořřilovilověě

-- ppřředbedběžěžnnéé výsledkyvýsledky

MichalMichal VojtVojtíšíšekek11 22, , 
Martin Martin PechoutPechout22, , LuboLubošš DittrichDittrich22

Jitka Jitka ŠŠtolcpartovtolcpartováá33

11Centrum vozidel udrCentrum vozidel udržžitelnitelnéé mobilitymobility
Fakulta Fakulta sstrojntrojníí, , ČČVUT v PrazeVUT v Praze
22EU LIFE+ projekt MEDETOX, EU LIFE+ projekt MEDETOX, 
TechnickTechnickáá univerzita v Liberciuniverzita v Liberci

33ÚÚstav experimentstav experimentáálnlníí medicmedicííny AV ny AV ČČRR
mmichal.vojtisekichal.vojtisek@fs.cvut.cz@fs.cvut.cz
tel. (+420) 774 262 854tel. (+420) 774 262 854 Vojtíšek: Dopad nových technologií, paliv a rozvoje automobilové dopravy na nanočástice

emitované spalovacími motory v městských aglomeracích. Akademie věd ČR, 20.2.2014 2

SpoSpořřilov ilov –– nanonanoččáástice v ovzdustice v ovzdušíší
~ ~ 101044 ččáástic/cmstic/cm33 klidnklidnáá ččáást Spost Spořřilovailova

~ ~ 101055 #/cm#/cm33 podpodéél Spol Spořřilovskilovskéé
101055--101066+ + ##/cm/cm33 exponovanexponovanéé kkřřiižžovatkyovatky

101044--101077 #/cm#/cm33 vnvněě vozidla vozidla 
(j(jíízda Libereczda Liberec--výjezd z Prahy po D1)výjezd z Prahy po D1)

9090--95% jsou nano95% jsou nanoččáástice (do 100 nm)stice (do 100 nm)

10

100

1000

10000

100000

1000000

1 10 100 1000
průměr (dle ekvivalentní mobility) [nm]

po
č
et

 č
ás

tic
 n

a 
cm

3

průměr

0.10%

0.50%

1%

5%

10%

medián

HEPA-pozadí

Vojtíšek: Dopad nových technologií, paliv a rozvoje automobilové dopravy na nanočástice
emitované spalovacími motory v městských aglomeracích. Akademie věd ČR, 20.2.2014 3

SpoSpořřilov ilov –– velikostnvelikostníí spektra spektra ččáásticstic 20.2.20.2.
 

1

10

100

1000

10000

100000

1 10 100 1000

19-Sev erozápadní I x  Sev erozápadní I x  Sliačská-51365 #/cm3
20-Sev erní XI x  Sev erozápadní VI-35093 #/cm3
24-Hlav ní, mezi Jižní XII a Jižní XIII-328829 #/cm3
31-Spořilov ská x  Hlav ní, most-55036 #/cm3
32-Spořilov ská x  Hlav ní, most-32932 #/cm3
35-Na Chodov ci x  Hrusická, u zastáv ky -64641 #/cm3
37-Trnav ská x  Púchov ská-106765 #/cm3
38-Kremnická, v ý chodní konec-71682 #/cm3
39-Senohrabská x  Sv ojšov ická, pěší most-81974 #/cm3
40-Senohrabská, u č. 2-56882 #/cm3
4-Senohrabská pod zdí, x  Struhařov ská-22754 #/cm3
10-Senohrabská x  Hlav ní-21675 #/cm3
13-Na Chodov ci x  Zv ánov ická-22338 #/cm3
14-Na Chodov ci x  Hlav ní, most, v ý chodní konec-27202 #/cm3
18-Sev erozápadní I x  Sev erozápadní II-23033 #/cm3
28-Spořilov ská x  Hlav ní, most-23486 #/cm3
30-Spořilov ská x  Hlav ní, most-27089 #/cm3
34-Na Chodov ci, 100 m S od Hlav ní, v ý chod-25792 #/cm3
36-Na Chodov ci, u č. 18-22315 #/cm3
2-Chodov ské nám.-12907 #/cm3
21-Sev erní XI x  Sev erozápadní V-11326 #/cm3
15-Na Chodov ci x  Hlav ní, most, západní konec-12965 #/cm3
22-Sev erní XI x  Hlav ní-19624 #/cm3
23-Hlav ní, mezi 17 a 33-11049 #/cm3
25-Hlav ní, mezi Jižní XII a Jižní XIII-19111 #/cm3
29-Spořilov ská x  Hlav ní, most-16562 #/cm3
33-Na Chodov ci, 100 m S od Hlav ní-18600 #/cm3
1-Zastrčená-5285 #/cm3
11-Na Chodov ci, 100 m S od Hlav ní, západ-7398 #/cm3
17-Rozty lské nám. @ Sev erov ý chodní, park-8958 #/cm3
16-Sev erní I x  Sev erov ý chodní I-6998 #/cm3
5-jižní strana Sv ojšov ická 32-7770 #/cm3
6-Dačická, OC-5108 #/cm3
7-Dačická, OC-4830 #/cm3
8-Dačická, OC, parkov iště-4651 #/cm3
9-Dačická, OC, parkov iště-8002 #/cm3
12-Hrusická, blízko ev ang. Akademie-3405 #/cm3
27-Hlav ní x  Boční II-9924 #/cm3
HEPA-filtr

Vojtíšek: Dopad nových technologií, paliv a rozvoje automobilové dopravy na nanočástice
emitované spalovacími motory v městských aglomeracích. Akademie věd ČR, 20.2.2014 4

SpoSpořřilov ilov –– velikostnvelikostníí spektra spektra ččáásticstic 20.2.20.2.

0.00

0.02

0.04

0.06

0.08

0.10

0.12

6 7 8 9 11 12 14 17 19 22 26 29 34 39 45 52 60 70 81 93
10

8
124

14
3
166

191
221

25
5
294 340

392 453
523

průměr (ekvivalentní dle mobility v elektrickém poli) [nm]

n
or

m
al

iz
ov

an
á 

ko
n

ce
n

tr
ac

e 
čá

st
ic

průměr (s vyznačenou směr. ocdhylkou)

geometrický průměr
medián

Vojtíšek: Dopad nových technologií, paliv a rozvoje automobilové dopravy na nanočástice
emitované spalovacími motory v městských aglomeracích. Akademie věd ČR, 20.2.2014 5

SpoSpořřilov ilov –– velikostnvelikostníí spektra spektra ččáásticstic
 

0

200

400

600

800

1000

1200

1 10 100 1000

1-Zastrčená-5285 #/cm3

11-Na Chodovci, 100 m S od Hlavní,
západ-7398 #/cm3
17-Roztylské nám. @
Severovýchodní, park-8958 #/cm3

16-Severní I x Severovýchodní I-
6998 #/cm3

5-jižní strana Svojšovická 32-7770
#/cm3
6-Dačická, OC-5108 #/cm3

7-Dačická, OC-4830 #/cm3

8-Dačická, OC, parkoviště-4651
#/cm3
9-Dačická, OC, parkoviště-8002
#/cm3
12-Hrusická, blízko evang.
Akademie-3405 #/cm3
27-Hlavní x Boční II-9924 #/cm3

 

0

500

1000

1500

2000

2500

1 10 100 1000

2-Chodovské nám.-12907 #/cm3

21-Severní XI x Severozápadní V-
11326 #/cm3

15-Na Chodovci x Hlavní, most,
západní konec-12965 #/cm3

22-Severní XI x Hlavní-19624 #/cm3

23-Hlavní, mezi 17 a 33-11049
#/cm3

25-Hlavní, mezi Jižní XII a Jižní XIII-
19111 #/cm3

29-Spořilovská x Hlavní, most-16562
#/cm3

33-Na Chodovci, 100 m S od Hlavní-
18600 #/cm3

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

1 10 100 1000

4-Senohrabská pod zdí, x
Struhařovská-22754 #/cm3

10-Senohrabská x Hlavní-21675
#/cm3

13-Na Chodovci x Zvánovická-22338
#/cm3

14-Na Chodovci x Hlavní, most,
východní konec-27202 #/cm3

18-Severozápadní I x Severozápadní
II-23033 #/cm3

28-Spořilovská x Hlavní, most-23486
#/cm3

30-Spořilovská x Hlavní, most-27089
#/cm3

34-Na Chodovci, 100 m S od Hlavní,
východ-25792 #/cm3

36-Na Chodovci, u č. 18-22315
#/cm3

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

1 10 100 1000

19-Severozápadní I x Severozápadní
I x Sliačská-51365 #/cm3

20-Severní XI x Severozápadní VI-
35093 #/cm3

31-Spořilovská x Hlavní, most-55036
#/cm3

32-Spořilovská x Hlavní, most-32932
#/cm3

35-Na Chodovci x Hrusická, u
zastávky-64641 #/cm3

37-Trnavská x Púchovská-106765
#/cm3

38-Kremnická, východní konec-
71682 #/cm3

39-Senohrabská x Svojšovická, pěší
most-81974 #/cm3

40-Senohrabská, u č. 2-56882
#/cm3

Vojtíšek: Dopad nových technologií, paliv a rozvoje automobilové dopravy na nanočástice
emitované spalovacími motory v městských aglomeracích. Akademie věd ČR, 20.2.2014 6

SpoSpořřilov ilov –– velikostnvelikostníí spektra spektra ččáásticstic

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1 10 100 1000

1-Zastrčená-5285 #/cm3

11-Na Chodovci, 100 m S od Hlavní,
západ-7398 #/cm3
17-Roztylské nám. @
Severovýchodní, park-8958 #/cm3
16-Severní I x Severovýchodní I-
6998 #/cm3
5-jižní strana Svojšovická 32-7770
#/cm3
6-Dačická, OC-5108 #/cm3

7-Dačická, OC-4830 #/cm3

8-Dačická, OC, parkoviště-4651
#/cm3
9-Dačická, OC, parkoviště-8002
#/cm3
12-Hrusická, blízko evang.
Akademie-3405 #/cm3
27-Hlavní x Boční II-9924 #/cm3



2

Vojtíšek: Dopad nových technologií, paliv a rozvoje automobilové dopravy na nanočástice
emitované spalovacími motory v městských aglomeracích. Akademie věd ČR, 20.2.2014 7

VelikostnVelikostníí spektra spektra ččáástic stic –– ukazatel pukazatel půůvodu?vodu?

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

1 10 100 1000

19-Severozápadní I x Severozápadní
I x Sliačská-51365 #/cm3

20-Severní XI x Severozápadní VI-
35093 #/cm3

31-Spořilovská x Hlavní, most-55036
#/cm3

32-Spořilovská x Hlavní, most-32932
#/cm3

35-Na Chodovci x Hrusická, u
zastávky-64641 #/cm3

37-Trnavská x Púchovská-106765
#/cm3

38-Kremnická, východní konec-
71682 #/cm3

39-Senohrabská x Svojšovická, pěší
most-81974 #/cm3

40-Senohrabská, u č. 2-56882
#/cm3

Nejvyšší početní zastoupení ~ 10 nm
Velmi málo částic nad 100 nm
To jsou menší částice než vznikají pálením biomasy 
(grilování, ohníčky, spalování listí, krbová kamna, kamna 
na kusové dřevo, ...)

Vojtíšek: Dopad nových technologií, paliv a rozvoje automobilové dopravy na nanočástice
emitované spalovacími motory v městských aglomeracích. Akademie věd ČR, 20.2.2014 8

SpoSpořřilov ilov –– koncentrace nanokoncentrace nanoččáástic 20.2. a 6.3.stic 20.2. a 6.3.

Vojtíšek: Dopad nových technologií, paliv a rozvoje automobilové dopravy na nanočástice
emitované spalovacími motory v městských aglomeracích. Akademie věd ČR, 20.2.2014 9

SpoSpořřilov ilov –– koncentrace nanokoncentrace nanoččáástic 12.3.stic 12.3.

Vojtíšek: Dopad nových technologií, paliv a rozvoje automobilové dopravy na nanočástice
emitované spalovacími motory v městských aglomeracích. Akademie věd ČR, 20.2.2014 10

SpoSpořřilov ilov –– koncentrace nanokoncentrace nanoččáástic 26.3.stic 26.3.

Vojtíšek: Dopad nových technologií, paliv a rozvoje automobilové dopravy na nanočástice
emitované spalovacími motory v městských aglomeracích. Akademie věd ČR, 20.2.2014 11

SpoSpořřilov ilov –– koncentrace nanokoncentrace nanoččáástic 26.3.stic 26.3.
jijižžnníí strana pstrana pěěšíší lláávky pvky přřes 5. kves 5. kvěětnatna

0

200000

400000

600000

800000

1000000

10:53:00 10:58:00 11:03:00 11:08:00 11:13:00 11:18:00 11:23:00 11:28:00

č
ás

tic
e

 p
o
č

et
 / 

cm
3

5-20 nm

5-40 nm

5-100 nm

5-560 nm

šum při převozu přístroje

filtrovaný vzduch

 

1000

10000

100000

1000000

10:53:00 10:58:00 11:03:00 11:08:00 11:13:00 11:18:00 11:23:00 11:28:00

č
ás

tic
e 

po
č

et
 / 

cm
3

5-100 nm

5-20 nm

5-40 nm

5-560 nm

šum při převozu přístroje

filtrovaný vzduch

Vojtíšek: Dopad nových technologií, paliv a rozvoje automobilové dopravy na nanočástice
emitované spalovacími motory v městských aglomeracích. Akademie věd ČR, 20.2.2014 12

SpoSpořřilov ilov –– koncentrace nanokoncentrace nanoččáástic 26.3.stic 26.3.
jijižžnníí strana pstrana pěěšíší lláávky pvky přřes 5. kves 5. kvěětnatna

vs. Celkový povs. Celkový poččet et ččáástic, stic, ŘŘimnimnááččovováá a kol., Atmos. Environ. 2011a kol., Atmos. Environ. 2011
vs. UFIREG 2012 (7th Newsletter)vs. UFIREG 2012 (7th Newsletter)

 

1000

10000

100000

1000000

10:53:00 10:58:00 11:03:00 11:08:00 11:13:00 11:18:00 11:23:00 11:28:00

č
ás

tic
e 

po
č

et
 / 

cm
3

5-100 nm

5-20 nm

5-40 nm

5-560 nm

šum při převozu přístroje

filtrovaný vzduch

7 tis. částic na cm3 – průměr 2008-2009 Praha-Suchdol

14 tis. částic na cm3 – křižovatka Praha-Suchdol

20-40 tis. částic na cm3 – Jižní Spojka – těsná blízkost

6-7 tis. částic na cm3 – průměr 2012 
Augsburg, Dresden, Praha, Ljubljana



3

Vojtíšek: Dopad nových technologií, paliv a rozvoje automobilové dopravy na nanočástice
emitované spalovacími motory v městských aglomeracích. Akademie věd ČR, 20.2.2014 13

MMěřěřeneníí nanonanoččáástic nad silnicstic nad silnicíí mobilnmobilníím klasifikm klasifikáátoremtorem
0 0 1,18E+5 1,71E+5 5,22E+5 1,54E+6 2,28E+6

Surface [nm˛/cmł]
453,2 523,3 Channel Size [nm]:6,04 6,98 8,06 9,31 10,8

0 0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0

evluation 
start
time 
[hh:mm:ss]

Concentration [#/cmł]
Channel Size [nm]:

bubble size
time GPS row lat. long.

50000 1 08:50:00 #N/A #N/A
50000 1 08:50:01 #N/A #N/A
50000 1 08:50:02 #N/A #N/A
50000 1 08:50:03 #N/A #N/A
50000 1 08:50:04 #N/A #N/A
50000 1 08:50:05 #N/A #N/A
50000 1 08:50:06 #N/A #N/A
50000 1 08:50:07 #N/A #N/A
50000 1 08:50:08 #N/A #N/A
50000 1 08:50:09 #N/A #N/A
50000 1 08:50:10 #N/A #N/A
50000 1 08:50:11 #N/A #N/A
50000 1 08:50:12 #N/A #N/A
50000 1 08:50:13 #N/A #N/A
50000 1 08:50:14 #N/A #N/A
50000 1 08:50:15 #N/A #N/A
50000 1 08:50:16 #N/A #N/A
50000 1 08:50:17 #N/A #N/A
50000 1 08:50:18 #N/A #N/A
50000 1 08:50:19 #N/A #N/A

100

1000

10000

100000

1000000

1 10 100 1000
ekvivalentní pr ůměr dle el. mobility [nm]

po
č

et
 č

ás
tic

 [#
/c

m
3]

Liberec-
Jablonec
Hodkovice
n.M.-Turnov
Mladá Boleslav

Pražský okruh

Spořilov

Dobrovice-
Luštěnice

Vojtíšek: Dopad nových technologií, paliv a rozvoje automobilové dopravy na nanočástice
emitované spalovacími motory v městských aglomeracích. Akademie věd ČR, 20.2.2014 14

MMěřěřeneníí nanonanoččáástic nad silnicstic nad silnicíí mobilnmobilníím klasifikm klasifikáátoremtorem

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

1 10 100 1000

ekvivalentní pr ůměr dle el. mobility [nm]

po
č
et

 č
ás

tic
 [#

/c
m

3]

Liberec-
Jablonec
Hodkovice
n.M.-Turnov
Mladá Boleslav

Pražský okruh

Spořilov

Dobrovice-
Luštěnice

vs. poster UFIREG
(GENTOX 2014)

Vojtíšek: Dopad nových technologií, paliv a rozvoje automobilové dopravy na nanočástice
emitované spalovacími motory v městských aglomeracích. Akademie věd ČR, 20.2.2014 15

SpoSpořřilov ilov -- zzáávvěěryry

Vysoké koncentrace nanočástic v blízkosti / po 
větru od kteréhokoli z hlavních tahů (Spořilovská, 
5. května, Jižní spojka)

Místy násobně/řádově vyšší koncentrace než
městské pozadí

0.00

0.02

0.04

0.06

0.08

0.10

0.12

6 7 8 9 11 12 14 17 19 22 26 29 34 39 45 52 60 70 81 93
108

124
143

166
191

221
255

294
340

392
453

523

průměr (ekvivalentní dle mobility v elektrickém poli) [nm]

n
or

m
al

iz
ov

an
á 

ko
n

ce
n

tr
ac

e
 č

ás
ti

c

průměr (s vyznačenou směr. ocdhylkou)

geometrický průměr
medián

Malé koncentrace uvnitř
čtvrti / proti větru
& malé částice (10 nm)
-> dominantní vliv
lokálních topenišť nebo 
jiných zdrojů
nepravděpodobný

Vojtíšek: Dopad nových technologií, paliv a rozvoje automobilové dopravy na nanočástice
emitované spalovacími motory v městských aglomeracích. Akademie věd ČR, 20.2.2014 16

SpoSpořřilov ilov -- zzáávvěěryry

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

1 10 100 1000

19-Severozápadní I x Severozápadní
I x Sliačská-51365 #/cm3

20-Severní XI x Severozápadní VI-
35093 #/cm3

31-Spořilovská x Hlavní, most-55036
#/cm3

32-Spořilovská x Hlavní, most-32932
#/cm3

35-Na Chodovci x Hrusická, u
zastávky-64641 #/cm3

37-Trnavská x Púchovská-106765
#/cm3

38-Kremnická, východní konec-
71682 #/cm3

39-Senohrabská x Svojšovická, pěší
most-81974 #/cm3

40-Senohrabská, u č. 2-56882
#/cm3

Vysoké koncentrace nanočástic v blízkosti / po větru od 
kteréhokoli z hlavních tahů (Spořilovská, 5. května, Jižní spojka)
Místy násobně/řádově vyšší koncentrace než městské pozadí
Malé koncentrace uvnitř čtvrti / proti větru
& malé částice (10 nm) -> dominantní vliv lokálních topenišť
nebo jiných zdrojů nepravděpodobný

Měřítko
10 um = meloun

10 nm = makové zrnko

Malý p říspěvek k celkové
hmotnosti PM 10

1 miliarda 10 nm částic
stejná hmotnost jako

1 částice 10 um

Vojtíšek: Dopad nových technologií, paliv a rozvoje automobilové dopravy na nanočástice
emitované spalovacími motory v městských aglomeracích. Akademie věd ČR, 20.2.2014 17

SpoSpořřilov ilov –– nnáávrh opatvrh opatřřeneníí ke zlepke zlepššeneníí pro politikypro politiky
1. Zamezit přístup vozidlům s velmi vysokými emisemi

- Důsledné technické kontroly na silnicích, včetně vozidel 
registrovaných v zahraničí

2. Omezit výskyt kongesce
- Snížení počtu vozidel tak, aby nebyla překročena kapacita 

komunikace
- Zvýšení mýtného o ekologickou složku
- Další opatření ke snížení intenzity dopravy

3. Omezit intenzitu dopravy
- Usilovat o kvalitní pracovní místa s vysokou přidanou 

hodnotou, nikoliv skladiště, překladiště a montovny
- Podpora místní ekonomiky
- Omezení rozlézání měst do satelitů (urban sprawl)
- Podpora alternativních způsobů dopravy (železnice, MHD, ...)

Obchvat není rychlé řešení, a také...
- Problém se jen přesune jinam, tam se lidé budou také bránit
- Ještě zvýší intenzitu dopravy (rychlejší průjezd ČR / Prahou)

Vojtíšek: Dopad nových technologií, paliv a rozvoje automobilové dopravy na nanočástice
emitované spalovacími motory v městských aglomeracích. Akademie věd ČR, 20.2.2014 18

Foto pro zamyšlení: Útlum automobilové
dopravy a podpora pěší a cyklistické

dopravy, Manhattan, New York


